Cuando se quebranta alguna de dichas reglas, se comete una falacia de tipo aristotélico. Por eso, cuando el medio es equívoco en sus dos menciones, tenemos la falacia de equivocación; cuando la ambigüedad resulta de la proposición, como un todo, se llama anfibología; cuando el medio tiene diferentes sentidos también se puede llamar falacia de composición y división; cuando el medio nunca se toma en toda su extensión, tenemos la

39 QT, fol. 5r. Lo reduce también al principio de identidad comparada. Las nueve condiciones especiales derivadas son: «quod medium non teneatur equivoce; quod medium non teneatur diversimode quoad acceptionem unicum vel non unicum; quod medium distribuatur complete, in aliqua earum; quod nec medium nec pars medii possit pro pluribus verificari in premissa, ubi non distribuatur quam ubi distribuatur; quod medium non possit per se sumptum aut cum sibi adiuncto, si illud habeat, verificari pro pluribus in premissa affirmative quam in negativa aut in illa in qua ponitur negatio negans aliquam copulam; quod ad minus una premissa sit affirmative; quod medium non teneatur diversimode quoad genus suppositionis», fol. 5v. Las comenta con ejemplos.

40 «Quod nulla extremitatum sumatur in antecedente et consequente equivoce; quod nulla extremitatum sumatur in antecedente et consequente diversimode quoad acceptionem unicum vel non unicum; quod non arguatur a non distributo ad distributum; quod non arguatur a confusa tantum ad determinatam respectu multitudinis nec a mixta ad mixtam; quod non arguatur a non amplo ad amplum nec a minus amplo ad magis amplum nec a magis restricto ad minus restrictum cum distributione ampli aut magis ampli ad minus restrictum, sive affirmative sive negative; quod non arguatur ab amplo ad non amplum nec a magis amplo ad minus amplum nec a minus restricto ad magis restrictum affirmative sive hoc stat cum distributione vel sine illa», fol. 6r. Estas normas dependen de las propiedades lógicas de los términos, donde también las recuerda, DI, 48v-50v.

falacia de afirmar el consiguiente; cuando las dos premisas son negativas caemos en la falacia de accidente; cuando se cambia la suposición de algún término, se comete la falacia de figuras de dicción (f. 6v).

No todo razonamiento correcto es silogístico y por eso es muy importante distinguir la *consequentia* correcta en silogística y no silogística. Las normas aquí establecidas se refieren a la *consequentia sillogistica* en especial (fols. 4v, 7r, etc.).

La *consequentia sillogistica* cumple las condiciones de la *consequentia formalis de ratione aceptionis terminorum*, explicadas en PT (19v-20r), incluida la sinonimia intrínseca, ya que el medio ha de ser sinónimo en ambas premisas. En los modos de conclusión directa habrá sinonimia entre el predicado de la mayor y el predicado de la conclusión y entre el sujeto de la menor y el de la conclusión (f. 10v). Desde la doctrina de la *consequentia* formal, en la que Esbarroya inserta como un caso particular la teoría silogística, le preocupa señalar la *similis forma* de los enunciados, volviendo a recordar doctrinas expuestas en otros tratados. Era tema común en los lógicos del tiempo, con gran sentido de la lógica, superando las exposiciones puramente aristotélicas y la de Pedro Hispano. Esbarroya explica las tres figuras en un tratado amplísimo (f. 13r-26v) y es singularmente amplia la exposición de la primera figura (f. 12r-23r), como sucede también en Domingo de San Juan. Toma cada modo de la primera figura y va poniendo numerosas dificultades, resolviendo multitud de sofismas, que aparecen en los enormes mamotretos de Súmeras.